
 
Ministero dell Istruzione,dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRESSO - VIA DON STURZO 

VIA DON LUIGI STURZO, 46 - 20091 BRESSO MI 
Codice mecc. I.C. MIIC8GE00R - Codice fiscale 97666760158 

TEL.02 61455284 FAX 02 61455366 

e-mail uffici:MIIC8GE00R@istruzione.it 
 

 

CIG: Z0212A16484 
       ALBO PRETORIO ONLINE 

       AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

        SITO WEB DELL’ISTITUTO  

 
 

DETERMINA A CONTRARRE 

  
INDIVIDUAZIONE ESPERTI ESTERNI PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO PROGETTO: 

LABORATORIO TEATRALE “SOGNANDO IN UNA NOTTE DI MEZZA ESTATE “CLASSE 3D SCUOLA SEC. DI 
I° A. MANZONI A.S. 2019/20” ai sensi dell’Art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs.  n° 50/016 ss. mm. ii. 

 
Soggetto Appaltante 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI BRESSO VIA DON STURZO – Via Don Sturzo 46 Bresso 

 
 VISTO Il R.D. 18 novembre 1923, n.2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 
827 e ss.mm.ii;  

 VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;  

 VISTO IL Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

 VISTO il Decreto del Presente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59;  

 VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa”;  

 VISTO Il decreto interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “Nuovo regolamento recante le 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’art.1. comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107”;  

 VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” come modificato 
dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla 
Legge 14 giugno 2019, n. 55;  

 VISTO il D.Lgs n. 56 del 19/04/2017 art. 25 che modifica l’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs 
50/2016 che definisce con chiarezza e semplicità assolute il concetto e la procedura per 
l’affidamento diretto di appalti di servizi e forniture,  per l’esecuzione di lavori di valore inferiore a 
€ 40.000,00; 

 VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010 
n.207) relativamente agli articoli in vigore alla data della presente determina a contrarre;  

 VISTO che l’oggetto della prestazione è di natura temporanea ed altamente qualificata, non 
facilmente individuabile in quanto si richiedono abilità professionali nell’ambito teatrale;  

MIIC8GE00R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003865 - 08/10/2019 - B/15 - U

Firmato digitalmente da MOLLICA MARIA ANGELA



 RITENENDO di doversi avvalere per l’erogazione del servizio del supporto di personale specializzato 
da reclutare all’esterno dell’Istituzione Scolastica e quindi di dover procedere alla stipula di un 
contratto per l’affidamento della gestione del servizio del progetto di Laboratorio Teatrale della 
classe 3D della Scuola Sec. di I° “A. Manzoni”. per l’as. 2019/2020; 

 VISTO il progetto presentato dall’ASSOCIAZIONE CULTURALE ARTE PER Via Taormina, 11 – 20159 
Milano (Mi) 

 CONSIDERATO altresì l’urgenza di attivare le procedure per l’affidamento del servizio tenuto conto 
del calendario a.s. 2019/2020;  

 VISTO in particolare l’art. 36 c.2 lett.a) del D.Lgs 50/2016 il quale prevede che “Fermo restando 
quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 
40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per  i lavori di amministrazione diretta; 

 VISTA la delibera del CdI n. 60 del 29/11/2018 con la quale è stato approvato il PTOF aa.ss. 
2018/21; 

 VISTA la delibera del CdI n. 62 del 27/02/2019 con la quale è stato approvato il Programma Annuale 
e.f. 2019; 

 VISTO Che l’incarico prevede (C.M. 119/99 alla lettera c) prestazioni professionali specialistiche di 
esperti e consulenti; 

 VERIFICATA l’assenza di convenzioni attive per il servizio in oggetto sulla piattaforma “Acquisti in 
Rete” di Consip 

 CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non 
si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

 VISTA la documentazione di offerta presentata dall’affidatario, nonché il Documento con 
il quale l’affidatario medesimo ha attestato, ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 
445/00, il possesso dei requisiti di carattere generale, documenti tutti allegati al 
presente provvedimento;  

 TENUTO 
CONTO 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 
materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per 
cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG 

Z0212A16484); 

 CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 500,00 iva 
compresa, trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2019 e anno 
2020;  

 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
Art. 1 

 
di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto del 
servizio Laboratorio teatrale a.s. 2019/20 all’operatore economico “ASSOCIAZIONE CULTURALE 

ARTE PER” Via Taormina, 11 – 20159 Milano (Mi) – Codice fiscale/Partita IVA n. 07613900963, per un 

importo complessivo delle prestazioni pari ad € 500,00, IVA inclusa; 

Firmato digitalmente da MOLLICA MARIA ANGELA



 
Art. 2 

di autorizzare la spesa complessiva € 500,00 IVA inclusa da imputare sul capitolo A03.8 dell’esercizio 
finanziario 2019; 
 

Art. 3 
 
di nominare la Dott.ssa Maria Angela Mollica quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 
50/2016 e del D.M. 49/2018; 
 
 

Art. 4 
che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

       Dott.ssa Maria Angela Mollica 

Firmato digitalmente da MOLLICA MARIA ANGELA


		2019-12-10T11:02:01+0100
	MOLLICA MARIA ANGELA




